PAGE
13

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2014

     № 393
пгт. Излучинск

	Об утверждении ведомственной целевой программы «Управление муниципальными финансами  городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением администрации поселения от 10.12.2013 № 331                               «О ведомственных целевых программах городского поселения Излучинск»               (с изменениями на 02.09.2014):
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Управление муниципальными финансами городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы» согласно приложению.
2. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (А.Г. Панькина) разместить постановление          на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации               поселения И.Н. Оноприйчук.

Глава администрации поселения                                                          А.Б. Кудрик

	Приложение к постановлению

администрации поселения

от 31.10.2014 № 393

Ведомственная целевая программа

«Управление муниципальными финансами
 городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»
Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Управление по экономике, финансам                           и бюджетному учету администрации поселения

	Наименование программы
	«Управление     муниципальными   финансами городского  поселения  Излучинск на  2014–2016 годы»  (далее – Программа)

	Цели  и задачи
	Цели:

реализация мер по финансовому обеспечению расходов непредвиденного характера                         и прогнозируемых на перспективу расходных обязательств путем формирования                               и использования резервов бюджетных ассигнований в соответствии с бюджетным законодательством
Задачи:

1. Обеспечение формирования и исполь-зования средств резервного фонда администрации поселения в соответствии                   с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2. Обеспечение формирования в бюджете поселения объема условно утвержденных расходов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации

	Показатели результатов (непосредственные)
	Установление размера резервного фонда администрации поселения не более 3%                 от общего объема расходов бюджета поселения;

утверждение объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода                в объеме не менее 2,5% от общего  объема расходов бюджета поселения (без учета  расходов бюджета, предусмотренных за   счет     межбюджетных   трансфертов   из других бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового  периода не менее 5%         от общего объема расходов  бюджета  поселения (без учета расходов бюджета,  предусмотренных за    счет     межбюджетных   трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)

	Характеристика программных мероприятий
	Формирование резервного фонда администрации  поселения не более 3% от общего объема расходов бюджета поселения;
формирование условно утвержденных расходов  на  первый  год планового     периода    в    объеме  не менее 2,5%  от общего объема расходов бюджета  поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных  за счет  межбюджетных трансфертов из других  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода не менее 5% от общего  объема расходов бюджета  поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)

	Сроки реализации
	2014–2016 годы

	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения составляет  17 128 400,00 рублей, в том числе:                                                          2014 год – 819 494 ,00 рублей;

2015 год – 6 529 008,00 рублей;

2016 год – 9 779 898,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы (показатели

социально-экономической эффективности)
	Доля расходов резервного фонда                               от утвержденного решением о бюджете поселения общего объема расходов;

доля условно утвержденных расходов                        от утвержденного решением о бюджете поселения общего  объема расходов

1. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем реализации программы

Формирование расходов резервного фонда администрации поселения осуществляется в пределах ограничений, установленных нормой статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для возможного исполнения расходных обязательств по финансовому обеспечению непредвиденных расходов.

Средства резервного фонда администрации поселения используются                   в соответствии с постановлением администрации поселения от  06.07.2011              № 111 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных средств резервного фонда  администрации городского поселения Излучинск.

Формирование условно утвержденных расходов бюджета поселения на плановый период осуществляется в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не менее 2,5% общего объема расходов бюджета в первый год планового периода, 5% во второй год планового периода (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) для обеспечения возможных к принятию расходных обязательств в плановом периоде.

Формирование в бюджете поселения резерва средств для последующего направления соответствующим главным распорядителям, распорядителям, получателям бюджетных средств осуществляется в целях обеспечения планируемых в очередном финансовом году расходных обязательств, но не имеющих в период формирования бюджета нормативной базы для их принятия.

Проблема возникновения рисков отсутствия финансового обеспечения расходов непредвиденного характера и расходных обязательств, прогнозируемых на перспективу, должна решаться путем формирования резервного фонда администрации поселения в оптимальном размере, определения условно утвержденных расходов в достаточном объеме.

2. Основные цели и задачи Программы срок ее реализации

Основная цель программы – реализация мер по финансовому обеспечению расходов непредвиденного характера и прогнозируемых на перспективу расходных обязательств путем формирования и использования резервов бюджетных ассигнований в соответствии с бюджетным законодательством.

Для достижения целей предусматривается выполнение следующих задач:

1. Обеспечение формирования и использования средств резервного фонда администрации поселения в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2. Обеспечение формирования в бюджете поселения объема условно утвержденных расходов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации программы: 2014–2016 годы.

4. Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации Программы

Ожидаемые конечные и непосредственные результаты реализации программы представлены в приложении 1 к Программе.

Показатели результатов (непосредственные):

1. Установление размера Резервного фонда администрации поселения  не более 3% от общего объема расходов бюджета поселения;

2. Утверждение объема условно утвержденных расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5% от общего  объема расходов  бюджета поселения (без учета  расходов бюджета, предусмотренных за   счет     межбюджетных   трансфертов   из других бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового  периода не менее 5% от общего объема расходов  бюджета  поселения (без учета расходов бюджета,  предусмотренных за счет     межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

1. Доля расходов резервного фонда  от утвержденного решением                     о бюджете поселения общего объема расходов – не более 3%;

2. Доля условно утвержденных расходов  от утвержденного решением               о бюджете поселения общего  объема расходов – не менее 2,5% на первый год планового периода, не менее 5% на второй год планового периода.

5. Перечень и описание мероприятий Программы

В течение срока реализации Программы предполагается осуществить следующие основные мероприятия:

1. Формирование резервного фонда администрации поселения:

реализация мероприятий способствует исключению рисков неисполнения непредвиденных расходов, а также повышению эффективности формирования бюджетных средств путем установления резерва на оптимальном уровне.

2. Формирование условно  утвержденных расходов:

реализация мероприятий способствует финансовому обеспечению прогнозируемых к возникновению новых расходных обязательств в планируемом периоде путем определение условно утвержденных расходов в достаточном объеме.

6. Механизм реализации Программы

Комплексное управление реализацией Программы осуществляет управление по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения, а именно:

обеспечивает реализацию Программы;

проводит мониторинг выполнения программных мероприятий;

несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы.

Основной эффект от реализации Программы заключается в формировании резервного фонда поселения и формирование условно утвержденных расходов.

Средства резервного фонда могут использоваться на:

1. Проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций, в целях гражданской обороны, ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в том числе на оказание материальной помощи гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения;

2. Исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета поселения;

3. Финансирование    расходов,   связанных   с  устранением  нарушений  по предписаниям органов государственного надзора;

4.  Оплату государственной пошлины по искам, возбужденным органами местного самоуправления поселения, возмещения материальных и моральных ущербов, причиненных органами местного самоуправления городского поселения;

5. Других непредвиденных расходов, относящихся к полномочиям городского поселения, в соответствии с распоряжением администрации поселения.

Условно   утвержденные   расходы – это расходы,   не распределенные               в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования. Условно утвержденные расходы обеспечивают создание   резерва   на   случай непредвиденного сокращения доходов, который в случае подтверждения прогноза доходов будет использован для финансирования действующих обязательств, а в случае не подтверждения прогноза   доходов   может   быть   использован   для   принятия   обязательств  в  очередном бюджетном цикле.

При реализации Программы возможно возникновение следующих рисков невыполнения программных мероприятий и не достижения запланированных результатов:

изменение законодательства Российской Федерации, автономного округа, района;

изменение прогноза социально-экономического развития  поселения;

ограниченность средств бюджета поселения.

При необходимости управление по экономике, финансам и бюджетному учету администрация поселения вносит предложения о корректировке программных мероприятий, сроков их реализации, а также объемов финансирования.

7. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Финансовое обеспечение реализации мероприятий программы осуществляется в пределах  средств, утвержденных решением Совета депутатов поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселения составляет: 17 128 400,00 рублей, в том числе:

2014 год – 819 494 ,00 рублей;

2015 год – 6 529 008,00 рублей;

2016 год – 9 779 898,00 рублей.

В течение  периода  реализации    Программы   предусматриваемые для ее осуществления объемы финансирования из бюджета поселения могут уточняться.

Приложение 1 к Программе
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты

реализации Программы
	№

п/п

	Наименование показателей результатов

	Базовый показа-тель на начало реализа-ции програм-мы

	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показа-теля на момент оконча-ния действия програм-мы

	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	7

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Установление размера резервного фонда администрации поселения
	не более
3% от общего объема расходов бюджета поселения
	не более
3%  от общего объема расхо-дов бюд-жета посе-ления
	не более  3% от общего объема расхо-дов бюджета посе-ления
	не более
3% от общего объема расхо-дов бюд-жета посе-ления
	не более
3% от общего объема расходов бюджета поселения

	2.
	Утверждение объема условно утвержденных расходов  от общего  объема расходов бюджета поселения  (без учета  расходов бюджета, предусмотренных за счет  межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации, имеющих целевое назначение)
	на первый год планового периода

 не менее 2,5%; на второй год планового периода не менее 5%
	на первый год плано-вого перио-да

 не менее 2,5%; на второй год плано-вого перио-да не менее 5%
	на первый год планового периода

 не менее 2,5%; на второй год планового периода не менее 5%
	на первый год планового периода

 не менее 2,5%; на второй год планового периода не менее 5%
	на первый год планового периода

 не менее 2,5%; на второй год планового периода не менее 5%

	Показатели конечных результатов

	1.
	Доля расходов резервного фонда  от утвержденного решением о бюджете поселения общего объема расходов
	не более

3%
	не более

3%
	не более

3%
	не более

3%
	не более

3%

	2.
	Доля условно утвержденных расходов от утвержденного решением о бюджете поселения общего  объема расходов
	на первый год планового периода

 не менее 2,5%; на второй год планового периода не менее 5%
	на первый год плано-вого перио-да

 не менее 2,5%; на второй год плано-вого перио-да не менее 5%
	на первый год плано-вого перио-да

 не менее 2,5%; на второй год плано-вого перио-да не менее 5%
	на первый год плано-вого перио-да

 не менее 2,5%; на второй год плано-вого перио-да не менее 5%
	на первый год планового периода

 не менее 2,5 %; на второй год планового периода не менее 5%

Приложение 2 к Программе
Перечень мероприятий ведомственной целевой Программы

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты на реализацию

(рублей)
	Срок выпол-

нения

	всего
	в том числе

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Формирование резервного фонда администрации поселения не более 3% от общего объема расходов бюджета поселения
	7 268 994,00
	819 494,00
	3 285 900,00
	3 163 000,00
	2014–
2016 гг.

	2
	Формирование условно  утверж-денных расходов  на  первый год планового периода    в объеме  не менее 2,5% от общего объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета, предус-мотренных  за счет  межбюджетных трансфертов из других  бюджетов бюджетной систе-мы Российской Федерации, имею-щих целевое назна-чение), на второй год планового периода не менее 5 про-центов от общего объема расходов бюджета  поселения (без учета расходов бюджета, предус-мотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)
	9 859 406,00
	0,00
	3 243 108,00
	6 616 298,00
	2014–
2016 гг.

	Всего по программе:
	17 128 400,00
	819 494,00
	6 529 008,00
	9 779 898,00

Приложение 3 к Программе
Информация по объему финансирования мероприятий

Программы на 20__ год

       Ведомственная целевая программа «Управление муниципальными финансами городского поселения Излучинск на 2014–2016 годы»

	№

п/п

	Наименование  мероприятий

	Объем финансирования из бюджета поселения, тыс. рублей

	Предусмотрено утвержденной программой на год

	Фактически профи-нансировано за отчет-ный период

	1
	2
	3
	4

	Всего по программе:

Руководитель                     ____________________   _______________________

                                                                                                (ФИО)                                                                                             (подпись)

Должностное лицо            _______________  _______________  _____________

                                                                                           (должность)                             (ФИО)                                                (подпись)

Приложение 4 к Программе
Оценка результативности реализации

Программы за 20__ год.

Ведомственная целевая программа «Управление муниципальными финансами городского поселения Излучинск  на 2014–2016 годы»

	№

п/п

	Наимено-вание целевых показателей
	Едини-ца измере-ния

	Базовый показа-тель на начало реализа-ции

Програм-мы

	Предусмотрено
по программе
	Выполнено

	на весь период реализации
	на отчетный год
	с начала реализации програм-мы
	за отчетный год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель                     ____________________   _______________________

                                                                                                (ФИО)                                                               (подпись)

Должностное лицо            _______________  _______________  ____________

                                                                                       (должность )                             (ФИО)                                                (подпись)